



Zlatý roh

ZPRAVODAJ STARÉHO MĚSTA POD SNĚŽNÍKEM

ZÁŘÍ 2001

ČÍSLO 9

2,- Kč

Vážení spoluobčané,

Rádi Vás tímto chceme pozvat na setkání se zástupci plynárenské firmy BOHEMIA GAS s. r. o., kde Vám budou představeny možnosti vytápění rodinných rekreačních, provozních a jiných objektů zkapalněným plynem PROPANEM.

V průběhu prezentace bude promítnut instruktážní film o využití plynového zařízení a ukázka plynofikace propan-butanem celých obcí.

Po odbourávání dotací na některé státem dotované energie (elektrina, zemní plyn) se provozní náklady u těchto čistých ekologických a pohodlných energií stávají srovnatelné.

Dále budou předneseny možnosti získání dotací na investice s tímto spojené pro Váš region a možnosti dodávek zásobníků na propan-butan od f. BOHEMIA GAS s. r. o. za výhodných podmínek.

Místo konání:

Kulturní Dům – malý sál

Dne:

12. 9. 2001

V kolik:

od 17.30 hodin

Srdečně zveme všechny spoluobčany.

V případě neúčasti na tomto setkání a zájmu o informace můžete kontaktovat obchodně technické oddělení pobočky v Olomouci na tel: 068/54 19 660, 068/54 18 857 nebo přímo regionálního pracovníka p. Josefa Neorala na tel: 0648/44 90 56, 0602/34 41 16.

Zdarma Vám budou poskytnuty veškeré potřebné informace.

KULTURNÍ AKCE v ZÁŘÍ 2001

KULTURNÍ DŮM STARÉ MĚSTO

2. září – neděle

Kulturní dům a KPH ve Starém Městě Vás srdečně zvou na literárně dramatický pořad: „ORÁČ A SMRT“

V pořadu vystoupí:

Jitka Molavcová a Alfréd Stréjček

Začátek je v 16,00 hod.

Vstupné 30,- Kč.

Program bude probíhat v obřadní síni MěÚ Staré Město.

9. září – neděle

Kulturní dům a KPH ve Starém Městě Vás srdečně zvou na houslový a klavírní koncert.

V pořadu vystoupí:

**Ivan Ženatý – housle
a Katarína Boďová – klavír**

Začátek je v 16,00 hod.

Vstupné 20,- Kč.

Koncert se uskuteční ve velkém sále Kulturního domu.

15. září – sobota

Umělecká agentura Karla Smolky z Opavy Vás srdečně zve na pořad

„KVĚTY PANÍ OPERETY“

Začátek je v 19,00 hod.

Vstupné 20,- Kč.

Pořad proběhne ve velkém sále Kulturního domu.

22. září – sobota

Kulturní dům a KPH ve Starém Městě Vás srdečně zvou na smyčcový koncert

„WALLINGEROVA KVARTETA“

Začátek je v 17,00 hod.

Vstupné 20,- Kč.

Koncert proběhne v obřadní síni MěÚ Staré Město.

Z OBSAHU

- Vážení spoluobčané
- Kulturní akce v září
- Společenská kronika
- Pohledy do minulosti (79)
- Velký volejbalový turnaj v Kunčicích
- Staroměstský horal už počtvrté
- Poohlédnutí za Anenskou poutí
- Inzerce
- Kino - program na ZÁŘÍ

Firma PRO-BIO,

obchodní společnost s r. o.

Lipová 40

Staré Město pod Sněžníkem

tel: 0649/239 549

HLEDÁ zájemce o místo:

řidič AVIA –

obchodní zástupce

POŽADAVKY:

řidičské oprávnění skupiny C, praxe v řízení motorových vozidel, vítány zkušenosti se zásobováním. V případě Vašeho zájmu nás prosím kontaktujte telefonem, nebo nás přímo navštivte na výše uvedené adrese, rádi Vám sdělíme veškeré podrobnosti a zodpovíme Vaše případné dotazy.

Kontaktní osoby:

Ing. Matěj, paní Donéecová

Jdete na to špatně

Stud (je mým bratrem)
za všechno, co po sobě zde
zanechávám...

Neklaním se velkým IQ - mozkům
ani pomazaným hlavám.

Kolena mám k tomu, abych kráčet
na hrachu ať klečí si kdos jiný...
Z hrachu můžete si klidně prdět
ale nezbaví vás viny!



Společenská kronika

Životní jubilea:

70 let

Václav Černý
František Ondrouch

75 let

Anna Olbrichová

80 let

Anna Skákalová

82 let

Marie Isteníková

83 let

Jan Moravčík

Úmrtí:

Šimon Podhora

Narození:

Nikol Dlouhá
Lucie Jedináková
Petra Karlíková
Jan Majdiak



ZEDNICTVÍ DIRBÁK PROVEDE

veškeré zednické práce jako
fasády, obklady, dlažby,
odstraňování vlhkosti zdiva.
Vše v menším i větším rozsahu.
I rekonstrukce rodinných
domků.
Materiál levnější o 17 %.

Lukáš Dirbák

Kunčice 45 • 788 32 Staré Město p. Sn.
Tel.: 0649/ 239 544 (po 18 hod)
Mobil 0737 / 822 555

POOHLÉDNUTÍ ZA ANENSKOU POUTÍ



Slavnostní otevření muzea. Ing. Jaroslav Macek (starosta města) a PhDr. Milada Písková

Ve dnech 27. 7. – 29. 7. 2001 se ve Starém Městě konala již tradiční Anenská pouť, která každoročně přiláká velké množství návštěvníků ať už z blízkého či vzdáleného okolí. Významnou událostí letošní pouti bylo slavnostní otevření muzea ve Starém Městě. V budově radnice je umístěno Turistické informační centrum, ze kterého projdete do další místnosti, kde je na deset let v obvyklých otevíracích dobách otevřena expozice Staroměstska. Popisuje historii, přírodu a kulturu Starého Města. Na přípravě se podíleli výtvarník Rosti-



Průběh vernisáže. V popředí panel, na němž jsou dřevěný znak města a patronka kostela sv. Anny ve Starém Městě.

slav Berka se svým kolektivem, historička Milada Písková, pracovníci Městského úřadu a starousedlíci Starého Města, kolektiv TIC. Vstupné je dobrovolné a bude použito na zhotovení třetího zvonu v kostele sv. Anny ve Starém Městě. Vystavené exponáty budou postupně obměňovány. Proto pokud chcete přispět něčím zajímavým ze své sbírky, sdělte tuto informaci v TIC. Každý, kdo navštívil pouť, si mohl vybrat z bohatého programu, kde velkým

lákadlem bylo i první vystoupení siláka Železného Zekona u nás. Osłavy probíhaly až do pozdních nočních hodin. Nedělní slavnostní mše v kostele sv. Anny spolu s malým pohoštěním v prostorách farního úřadu, s pohledem na opravenou faru a poslechem souboru Štěpnička zakončili letošní pouť. Přiložené fotografie Vám připomenou některé okamžiky z pouti.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu oslav.

TIC Staré Město



Pohled ze hřbitova na faru.



Slavnostní bohoslužba.



Soubor Štěpnička ve svém vystoupení na faře.

Shakespeare

O čem se bavíte v hospodě?
Proč trávíte u piva zbytečné
chvilky?

Šněrovat patníky cestou domů
a potom se tvářit provinile...

Planých co keců vyplkáte...
Jste pijanů bezedných pouhá
snůška!

Když slyším ty žvásty, říkám si -
stejně tak žvanil i Trasohruška...



STAROMĚSTSKÝ HORAL JIŽ POČTVRTÉ

JEDNODENNÍ DVOUETAPOVÝ ZÁVOD NA HORSKÝCH KOLECH

Kdy? 8. září 2001
Kde? Rekreační středisko
Uničovských strojiren

I. etapa

Start: v 9 hod. u autobusové zastávky
sídl. Květná

Směr: Kunčice – Medvědí bouda –
Palaš (tur. rozcestník)



II. etapa

Start: ve 13 hod. u autobusové zas-
távky sídl. Květná

Směr: Stříbrnice – chata Návrší (cíl
kategorie M3 a Z), chata Ludmila
(cíl M1 a M3)

Oficiální vyhlášení výsledků na chatě
Návrší.

Za organizační výbor
Mgr. M. Maňasová

Velký volejbalový turnaj v Kunčicích

V sobotu dne 25. srpna mládež
v Kunčicích uspořádala na konec prázdnin již 2. Ročník volejbalového turnaje o putovní „Kunčický kastrol“ na hřišti u kaple.

Zúčastnili se jej 4 družstva:

1. Kunčice
2. Staré Město – Nová Seninka
3. Šivoko – hráčky Širokých, Vogelovi a M. Kostka.
4. Šumperáci

Turnaj organizovala
děvčata Jana Kotri-

ková a Mirka Rulišková ze Šumperka. Pomocníci byli všichni mladí, na které se děvčata obrátila. Po celotýdenní práci bylo vše připraveno k hladkému zahájení.

Turnaj probíhal od 15,00 hod. – vyřazovací metodou až do pozdního večera s nezavislými rozhodčími vždy z jiného družstva. Družstva bojovala velmi usilovně o vítězství za pokřiku četných diváků. Vlajkonoši se svou zástavou podporovali své družstvo k vítězství a výsledek se dostavil:

1. místo Kunčice
2. místo Šumperáci
3. místo Šivoko
4. místo Staré Město - Nová Seninka

Před ukončením turnaje dostali všichni účastníci čokoládovou medaili s logem Kunčický kastrol a dále sladké ceny s diplomem o umístění.

Bylo to nádherné odpoledne plné humoru pro hráče i diváky. Na konec byl zapálen táborák a opékaly se párky. Mládež i dospělí se za zpěvu a veselí bavili až do pozdních nočních hodin.

E. Rulišková



POHLEDY DO MINULOSTI - 79. část

Chaloupky pod horami, co se to stalo s vámi... - tento text známé písničky mě napadá v posledních letech stále častěji, když přemýšlím o zřejmě nezvratném osudu našich staroměstských vesnic. A přece to tu kdysi vypadalo zcela jinak a ještě i po válce docela nadějně. Jako upomínku na tu dobu přináším proto dnes vyprávění o Kunčicích. Bude to trochu jiný pohled, měl by hlavně připomenout, že naše staroměstské vesnice byly kdysi samostatnými ekonomickými i společenskými správními jednotkami a žily plnohodnotným životem lidského sídla. Kunčice jsem vybral také proto, že v materiálech našeho kronikářského archivu se zachoval opis Zprávy kronikáře obce Kunčice pro Etnografický ústav v Praze, kterou v r. 1981 vypracoval bývalý kronikář této do r. 1975 samostatné obce p. František Kudr. Jsou v ní docela zajímavé věci o tom, jak tato vesnice vypadala ve 30. letech i po dosídlení po r. 1945, a o nejpočetnější skupině dosídlenců – rumunských reemigrantech. Údaje pro první část čerpal p. Kudr z Kroniky obce Kunčice, kterou v r. 1937 vydal jako samostatnou knihu tehdejší a velmi aktivní řídící učitel kunčické školy p. Brunno Coulon.

Obec se od samého vzniku někdy na přelomu 13. a 14. století jmenovala Kunzendorf (Cunczendorf 1325, Cunčice 1517), to podle německého osobního jména Konrad, které se domácky zkracovalo na Kunz, tedy Kunzova ves. Je rozložena kolem potoka v délce asi 1 km. Ve středu obce, kde stojí kaple Nane-bevzetí p. Marie, odbočuje řada domů vlevo ve směru na Kunčickou horu (940 m), takže obec vlastně tvoří tvar písmene Y. Její jednotlivá ramena se ve 30. letech uváděla jako Unterdorf (Dolní obec), Oberdorf ve směru na Kunčickou horu (Horní obec) a Hinterdorf ve směru na Paprsek (Zadní obec). Až do r. 1945 byla obec čistě německá. Jejím posledním starostou byl rolník Wilhelm Stöhr z čp. 40. Obyvatelé obce byli převážně zemědělci. Ve své kronice uvádí B. Coulon, že zde ve 30. letech bylo dvanáct velkých sedláků (na dolním konci vesnice byl největší statek zvaný Maria-Terezia Hof s 20 ha nejlepších polí.

pokračování na str. 4

Od r. 1921 byla v tomto domě i četnická stanice.) Dále zde bylo několik desítek maloročníků a drobných držitelů půdy, z nichž méně majetná část se živila i prací v lese. Služby zajišťovali 2 krejčí, 2 obuvníci, 2 stolaři, 2 kováři, 2 holiči, švadlena, strojní zámečník, 2 obchody smíšeným zbožím, 2 hostince s tanečními sály, 2 lisovny lněného oleje, mlýn, pila a mlýn na kosti, kde byl zároveň i prodej uhlí. Od počátku století byly v obci i čtyři vodní elektrárny. Dvojtřídní obecná škola byla umístěna v novostavbě od r. 1871. Malá část obyvatel pracovala jako dělníci v Buhlově textilní továrně ve Starém Městě a další jako horníci v TD v Malém Vrbně. Na plánu obce, který jsem získal od p. Vogela, je zakresleno 111 popisných čísel. K obživě obyvatel přispívala i zimní práce v lese – stahovalo se dlouhé dříví a poté se odváželo na státní pilu v Hanušovicích. Vlákna, tj. dřevo na papír, byla zase odvážena do Jindřichova a do Alojzova, část potom na železniční stanici ve Starém Městě, odkud se dopravovala do dalších papíren v ČSR. Nejvíce obyvatel zde žilo na samém počátku 20. stol. – 514 lidí. Poté počet lidí mírně klesal, koncem 30. let zde žilo 471 osob, z toho 6 Čechů. Výměra obce činila 2112 ha, z toho tvořil 1340 ha převážně smrkový les, který od r. 1926 patřil státu. Zemědělsky byly obdělávány i svahy a vrchy okolních kopců. Půdní vrstva polí však byla velmi slabá a byla dešti a sněhy často splavována. Proto byla většina pozemků zařazena do 5. a 6. bonitní třídy. Na polích se v tomto meziválečném období pěstovaly hlavně tyto plodiny: ozimé žito a pšenice, jarní žito a ječmen, oves, len, jarní směska, červený jetel a švédský jetel, brambory a krmná řepa. Polní plodiny bývaly vesměs spotřebovány ve vlastním hospodářství. Pouze vytřelý len byl prodáván do lnářského družstva v Hanušovicích. V létech neúrody museli obyvatelé obce část obilí i kupovat. Bylo-li méně příznivé léto, museli často kupovat obilí na podzimní setí, protože vlastní sklizeň ještě nebyla ukončena. V r. 1937 vykázal kronikář tento stav domácího zvířectva: 32 koní, 253 krav, 51 jalovic, 55 telat, 9 býků, 14 volů, dále jen 3 ovce, 211 prasat, 183 koz, 535 slepic, jen 9 hus a 5 kačen. Mléko bývalo denně z větší části dodáváno do mlékárny ve Starém Městě. Jen několik rolníků si ho nechávalo doma, zpracovávali ho na máslo a tvaroh a tyto pro-

dukty pak prostřednictvím překupníků prodávali na trzích v Šumperku a Jeseníku. Dobytek prodávali sedláci řezníkům ve Starém Městě, jen ojediněle potom řezníkům do Hanušovic, či Branné a Šumperka. V obci bylo koncem 30. let 8 včelařů a měli celkem 50 včelstev. Rybolov v Kunčickém potoce patřil lesní správě a byl prováděn lesním personálem. Obecní honitbu měl v té době pronajatou rolník Wilhelm Christen z čp. 6. Vztahovala se na jelení a srnčí zvěř, na zajíce, koroptve a různou zvěř škodnou. Ovocné stromy byly v obci do r. 1880 pěstovány velice málo. Až tehdejší učitel Richard Janíček docílil přednáškami a osobním příkladem v této věci změny a lidé začali ovocné stromy sázet. B. Coulon píše, že v 30. letech přinášely již značný užitek. Podle soupisu bylo v té době v obci 284 jabloní, 160 hrušní, 263 třešní, 108 švestek, 32 višní, 46 slivoní, 14 ořešáků, 73 rybízů a 38 angreštů. Ovoce mělo dobrou kvalitu a spotřebovávalo se doma. Jako zajímavost uvádí p. Kudr, že němečtí obyvatelé obce konali před válkou během roku 4 prosebné procesy do polí, z toho poslední se konalo na svátek slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje. Vývozuje z toho, že obyvatelé obce se cítili „příslušníky této země v níž žili, v naší obci tedy Moravany, a to až do doby, kdy i mezi ně pronikl duch hitlerovského nacismu.“

V další části své zprávy pro Etnografický ústav se p. Kudr věnoval poválečným Kunčicím a hlavně nejpočetnější skupině dosídlenců, Slovákům reemigrovaným z Rumunska zpět do vlasti. Vychází při tom z vlastních zkušeností a z vyprávění spoluobčanů. Konstatuje, že prvotní poválečné osídlení obce Čechy bylo velmi slabé. Po odsunu Němců v r. 1946 sem přišlo jen 6 českých rodin z Valašska. Pět německých rodin odsunuto nebylo, jejich muže si lesní správa vyžádala jako odborníky pro práci v lese na zaškolení nových zaměstnanců. Zbývající zemědělské usedlosti muselo tedy převzít pro tyto účely vytvořené Oblastní horské pastvinářské družstvo, které muselo zajistit nezbytnou péči o dobytek a snažilo se, co nejdříve získat i další osídlence. To se podařilo až v letech 1948–49, kdy sem přišlo několik desítek rodin ze Slovenska a Rumunska. Nejpočetnější skupinou byli právě rumunští reemigranti – přišlo jich 26 rodin. Stali se zaměstnanci od 1. 1. 1949 nově založeného státního podniku – ČSSS (Československé státní



Dvě dívky z rodin rumunských reemigrantů v kroji, který tehdy běžně nosily i ve všední dny.

statky). Krátce poté v r. 1953 dosáhla obec svého nejvyššího poválečného počtu obyvatel – žilo zde 350 lidí. Skupině rumunských reemigrantů se p. Kudr jako obecní kronikář věnoval s mimořádným zájmem a své poznatky využil i ve zprávě pro Etnografický ústav.

Rumunští reemigranti přišli z obcí Valea Ungurului a Borod v okresech Salaj a Bihor na severozápadu Rumunska. Obě obce se stejně jako jiné skládaly z několika osad – např. Valea Ungurului z více jak deseti, které byly od sebe dosti vzdálené. Byla-li tedy v obci jedna jednotřídní škola, nebyla docházka do ní nijak snadná a vezmeme-li v úvahu, že nebyla povinná, je z toho zřejmé, že do školy chodil jen někdo a to ještě nejčastěji v zimě, kdy nebylo tolik práce v hospodářství. Především dívky zůstávaly ale i v zimě doma, aby pečovaly o mladší sourozence. A tak se stalo, že mezi těmi, kteří přesídlili do ČSR, bylo dosti negramotných či jen málo gramotných lidí. Teprve generaci, která sem přišla jako děti, se dostalo u nás povinného základního vzdělání. Bohužel ale v češtině, takže je vlastně zdejší prostředí začalo nejen vzdělávat, ale i odnárodňovat. A i to bylo možná příčinou, proč některé z těchto rodin začaly koncem 50. let odcházet na Slovensko. I v samotných Kunčicích to bylo poznat – po 20ti letech (1972) zde žilo už jen 145 obyvatel ve 38 rodinách, z toho bylo 21 slovenských, 14 českých a 3 německé. Úbytek více jak 200 obyvatel nebyl ovšem zapříčiněn jen otázkou národ-

nostní, hlavní příčinou tu byla spíše ekonomika – širší možnosti zaměstnání na Slovensku, větší výdělky, možnost pořídit si vlastní rodinný domek a p. Přesto je třeba uznat, že v první fázi poválečného osídlení pohraničí sehrály rodiny rumunských reemigrantů velmi důležitou úlohu. A nyní něco z toho, co o jejím životě v Rumunsku napsal pro Etnografický ústav p. Kudr:

Muži se v Rumunsku odívali plátěnou košilí doma vyrobenou, která se u krku a na rukou zavazovala tkaničkami. V létě si oblékali nohavice – bílé široké plátěné kalhoty dole se třásněmi. V zimě si přes ně oblékali ještě kalhoty z bílé ovčí vlny. Na horní části těla pak nosili „kabanice“ a přes ně někdy ještě i „sumanu“. Oboje bylo také z bílého ovčího sukna. Ženy nosily „oplecka“, což byly jakési košile, a přes ně také „kabanice“. Jejich sukně byly ušity z pestrých, ale už v továrně vyrobených látek. Rodiče se oslovovali „tata – mama“, prarodiče „starý otec – stará mama“. Zajímavé bylo vykání mezi sourozenci. To se uplatňovalo vždy, byl-li mezi nimi větší rozdíl než 7 roků. Pro přitakávání se neužívalo slovo „ano“, ale slovo „hej“. Vyjít z domu vyjadřovali výrazem „vyšiel do poľa“. Když někdo stavěl dům, říkali, že „staví izbu“. Domy se stavěly z otesaných trámů a přikrývaly se dvojími svazky z rovné žitné slámy – říkalo se jim „ohlavce“ a menším „doštery“. Později byly domy kryty „šinglem“ a ještě později „čerepami“ (pálená červená břidlice). Podlaha byla z udusané hlíny. Když někdo postavil „izbu“, sešla se mládež a sousedé, zavolali cikány a tancem se podlaha udusala. Malování zdí se vyjadřovalo výrazem „kalit izbu“. Nejprve se vařilo na otevřeném ohništi, později na „pečki“, nad kterou byl „koch“. To ještě nebyly v domech komíny. Teprve později, když se začalo vařit na „špory“, stavěly se i komíny. Ve šporu se „kurilo“, ale „kuril“ se i sníh v zimě. Štědrý den nazývali Vilija, Vánoce – Sviatky, koledu – korinda, masopust byly fašiangy a Velikonoce Veľká noc, Svatodušní svátky se nazývaly Turice. Na Štědrý den chlapci ve věku 10 – 15 let chodili po domech s betlémem. Muselo jich být vždy pět a každý měl své jméno. Chodili v zástupu, první s betlémem, ve světnici potom dokola za zpěvu vánočních písní a různých říkání, které měli určené podle jmen pastýřů, jež představovali. Nakonec popřáli hospodářům štěstí a zdraví a byli

za to obdarováni. Takto chodili „betlémaci“ celou noc, protože domy byly od sebe dosti vzdálené a ráno na „Boží narození“ šli rovnou do kostela. Tam před oltářem složili betlémy do řady a účastnili se s ostatními pobožnosti. Všichni obyvatelé obce byli katolíky a návštěva bohoslužeb byla pro ně samozřejmostí. V kostele byli věřící rozděleni podle věku a pohlaví. Zvláštní místo bylo určeno pro svobodné matky, kterým se říkalo „prespánky“. Nesměly se postavit ani mezi svobodné dívky, ani mezi provdané ženy. Při křtu dítěte musela prespánka zaplatit zvláštní pokutu. Dítě bylo zapsáno na matku, o otce a jeho povinnosti vůči dítěti se nikdo nestaral. Teprve když se prespánce podařilo provdat, mohla se v kostele zařadit mezi provdané ženy. U nich platilo, že se nikdy nesmí objevit na veřejnosti bez šátku na hlavě. Tento zvyk dodržovaly vdané ženy i po příchodu do ČSR. Komplikovalo to např. vydávání občanských průkazů, když ze zákona platilo, že fotografie v něm musí být bez pokrývky hlavy. Zajímavé je, že „úrad“ v tomto případě musel ustoupit a vdaným ženám rumunských reemigrantů bylo mimořádně povoleno nechat se fotografovat pro nové občanské průkazy se šátky na hlavách.

V závěru své zprávy pro Etnografický ústav uvádí p. Kudr nejčastější jména a příjmení navrátilců do vlasti. Zaznamenal tato nejčastější křestní jména: Imrich, Štefan, Jano, Jožo, Pavel, Martin – Mara, Hana, Róza, Tonka, Margita, Agnesa. Mezi nejčastější příjmení zařadil: Mondek, Juhaňák, Troják, Kurek, Kuruc, Vávra, Daniel, Michalčák, Konyarik, Dulovec, Podhora, Sojka, Stojka.

Současný osud bývalé obce Kunčice je stejně jako osud ostatních obcí Staroměstska tristní. Dnes v Kunčicích trvale bydlí už jen 58 lidí. Pracovní příležitosti tu téměř nejsou. Samostatná farma a.s. Ligma – nástupce státního statku – byla zrušena, zůstalo zde ustájeno jen asi 100 ks skotu, na jejich obsluhu stačí dva zaměstnanci. Do lesa chodí pracovat už také jen dva a asi pět občanů pracuje ve Starém Městě. Jeden v současné době soukromě podniká ve stavebnictví. Všichni ostatní kromě dětí jsou nezaměstnaní či důchodci. Šance na zlepšení se zatím nejeví žádná. Snad jen ve stávajících čtyřech turistických zařízeních by mohlo být zaměstnáno asi 10 osob, zatím v nich z Kunčic pracují ale jen tři, z toho jsou dva dů-

chodci. Zaměstnání několika dalších lidí v těchto zařízeních by snad některým lidem mohlo pomoci, ale obci sotva. Zůstává opravdu velkou neznámou, co Kunčice i ostatní okolní obce čeká v nejbližších desetiletích. Mají ještě vůbec nějakou šanci?

V. Černý



RACZKOVÁ ZDENKA PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ

Nabízený sortiment:

- kuchyňské potřeby
- železářské zboží
- elektrospotřebiče
- barvy, laky
- rozlévaný Jar, šampony, tekuté mýdlo, aviváž
- příslušenství pro osobní automobily a motocykly
- rybářské potřeby
- materiály na vodu, topení, plyn
- roury a kolena ke kamnům

v bývalé prodejně "Květinka" nabízíme prodej použitého zboží, nábytku a elektrospotřebičů.

Informace v prodejně
Průmyslového zboží

Dále nabízíme: **triangl LEASING**

- domácí spotřebiče a nábytek na splátky
- bez úroků, bez ručitele
- pojištění a doprava zdarma

Všechny výhody na Vaší straně!
Neplatte ani o korunu víc!

Otevřeno:

pondělí až pátek: 9-12 13-16.30 hod.
sobota: 9-10.30 hod.

Těšíme se na vaši návštěvu
Zdenka Raczková
Budovatelů 405 • Staré Město



*Koupím jelení, dančí, srnčí, losí
a sobí trofeje a shozy,
i jakkoliv poškozené ohryzem
nebo vyluhováním,
různé části parohů,
jejich odřezky a zbytky.*

*Platba v hotovosti ihned.
Nabídněte, prosím, mám zájem
vykupovat celoročně.*

*Jozef Heldes
Jesenická 358
788 32 Staré Město p. Sn.*

Firma J. PC. ELEKTRO

Vám tímto nabízí následující služby:

- opravy elektrospotřebičů a elektroniky (televize, videa, vysavače, mikrovlnné trouby a kuchyňské roboty, vrtáčky....)
- splátkový prodej elektrospotřebičů pro domácnost, jako například:

- X televize
- X videa
- X automatické pračky
- X chladničky a mrazničky
- X myčky nádobí
- X videokamery a fotoaparáty
- X digitální diáře a hodinky značky CASIO
- X kuchyňské sporáky a ohřevače teplé užitkové vody - bojler
- X mikrovlnné trouby a kuchyňské roboty
- X mobilní telefony PAEGAS TWIST a EUROTREL GO

a mnoho dalších výrobků

Veškeré tyto elektrospotřebiče můžete nakoupit jak za hotové, tak prostřednictvím finančního úvěru společnosti **HOME CREDIT** v délce 4 měsíců až 4 let - veškeré formality vyřídíme přímo na místě na místě, možnost plateb úvěrovou kartou **YES**.

U vybraných výrobků možnost bezúročného 12-ti měsíčního splátkového prodeje **BRISK** a u značek **WHIRLPOOL** a **IGNIS** možnost dokoupení 4-letého bezplatného servisního kontraktu v programu **INFINITY**.

Dovoz výrobků až na místo určení **zdarma** do 10-ti pracovních dnů od sepsání závazné objednávky a zaplacení min. 50-ti procent kupní ceny při prodeji za hotové, nebo po zaplacení akontace při splátkovém prodeji.

Případné seznámení s obsluhou je obsaženo v ceně výrobku, lze dohodnout i zapojení a instalaci.

Jaroslav Pacal - J.PC. ELEKTRO

Jesenická 303

788 Staré Město pod Sněžníkem

tel.: 0649/239 257, mobil: 0608/460 220

IČO: 651 31 223, DIČ: 398 - 7201225768

e-mail: pacal@cmail.cz



ZÁŘÍ 2001

11. úterý 17.30 a 20.00 hod. Vstupné děti 25,- Kč dospělí 35,- Kč	DRAČÍ DOUPĚ Dobrodružný film USA. Tyran Profionm usiluje o zničení pokojného císařství, kde vládne spravedlivá císařovna.	109 min
12. středa 10.00 hod. Vstupné 30,- Kč	TMAVOMODRÝ SVĚT Válečný film ČR. Příběh o přátelství novodobých rytířů.	115 min
15. sobota 17.30 a 20.00 hod. Vstupné děti 25,- Kč dospělí 35,- Kč	TAXI, TAXI Populární akční komedie. Japonský velvyslanec na návštěvě francouzské policie... Krásná auta, krásné ženy a super rychlá jízda...	96 min
21. pátek 10.00 hod. ZŠ Vstupné 25,- Kč	NENÍ KRÁL JAKO KRÁL Pýcha předchází pád. Animovaná komedie pro celou rodinu ze studia Walta Disneye. Česká verze.	79 min
22. sobota 20.00 hod. Vstupné 35,- Kč	KOSTKA Sci-fi horor. Nehledej důvod, hledej cestu... ...strach...paranoia...nedůvěra...zoufalství... Mládeži nepřístupný.	91 min
25. úterý 20.00 hod. Vstupné 35,- Kč	VYHNÁNÍ Z RÁJE Film je inspirován knihou Desmonda Morrisse "Nahá opice". Jemná pozorování druhu homo sapiens. Mládeži nepřístupný.	120 min
29. sobota 17.30 a 20.00 hod. Vstupné děti 29,- Kč dospělí 41,- Kč	MUMIE SE VRACÍ ...a s ní i nová dobrodružství.	129 min

Připravujeme na říjen:

Pokémon II., Krokodýl Dundee v L. A., Evoluce, Kruh, Mexičan, Bravo Girls?, Valentine, Vymítač ďábla, Příběh rytíře